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WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Wielka Bi-ytaniia i Irlandyia.
X ią ż ę ' \TelIington i X iążę Devonshire mieli 

znowu posf-jąchanie u Króla ; ostatni, aby się przed 
Stvonn oiliasjóem do Rossyi pożegnał.

X ią ż ę  .Óffvoushire przyiał summę 1 0,000 fćr;. 
*i l - . b tórą ńra Rząd. wyznaczył na opędzenie Ko
sztów poselstwa, dla tego , by takową rozdał mię
dzy nie inaiących sposobu do życia robotników 
fabrycznych w Iłlackburn i okolicach,.

powiatu wtedy dodatkowa usprawiedliwić prze
kroczenie swoiego p e łn o m o cn ictw aco  onyin nie1 , 
będzie odmówiono.

Atoli Ministrowie aż nadto- wiedzą-, co się-
wydarzyło roku 17 6 6 , gdy Lord Chatam był na 
czele Ministeryium, a Lord  Cainden nayulubień-

Jako uzupełnienie do tego, cośmy foż o-po- 
•iedzeniu Izby-jNiższey w d. 5 . Maia przytoczyli, 
Udzielamy dodatkow a, co następuie: P- LIanning 
bronił, pełnomocnictwa , którego- Rząd chce ,. aby 
Podczas odroczenia Parlamentu w razie potrzeby 

do- 5ocvooo kwarterów obcego- zboża dozwlo- 
uo-. było wprowadzić na wewnętrznę konsumcyię, 
®- Oastępuiący.ch powodów r

W- ostatnich tygodniach-postrzeżona podno
szenie się ceny.jzboża ,  tak dalece , iż  wyiąwszy 
Ostatnie dni jf-w , których znowu spad ło , targi zbo- 
23 okazywały nifeustanne podwyższanie się-, a to 
PrZy obawie P niespokoyności obiąw iaiącćy, ż.e 
k<"ay zbliża się położeniu , htóreby mogło być za- 
spokaiaiącem.

Jeśli, rozważetny ,  i£  roKo zeszłego' poczę
liśmy zużywać obce z b o ż e , zanim nowe żniwa 
skończyły się; ieźli d a ljy  uw atem y, że- tegorocz- 
110 żniwa mogą. się o miesiąc- spóźnić,, nad: owe 
¥oku zeszłego , tedy. trzeba, przyznać,, że w ięcey 
,0k zwyczayne przyczyny są powodem do obawy.. 
Nie można, powiedzieć , iak dalece obawy te grun- 
tuią się. Długa- i piękna pogoda i: wiatfc zachodni! 
mogłyijy je Upr igtnąć r ależ nie wiele znowu potrze
bą czasu-, aby Angliia była-w- niedostatku: W  daw— 
UJeyszych latach, iedna- noc zburzyła- była iniaue
uądzieie:

Oppozycyia żąda , aby Mśnistterylnm.-nie miało- 
względu na. potrzebne teraz środki ostrożności, i 
^n iedbało zasiągr.ąć zezwolenia Izby do: środka 
' v mowie będącego-,, a-, tym- sposobem wystawiło- 
"ąay niebezpieczeństwu: złych żniw , z  zastrzeże- 
Otem., aby w. razie potrzeby na mocy król; upo
ważnienia dozwolić pożniey wprowadzenia- zboża.
obcego. Ministrowie ,, według, zdania, oppozyoyi
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szy prawnik, iego towarzyszem. Głod zagrażał 
wtedy kraiowi, dla czego Ministeryium, w zaufa
niu swoiey popularności i na mocy król. upoważ
nienia zakazała wywozu zboża- podczas odrocze
nia Parlamentu , lecz zato po otworzeniu onegoż 
wystawione zostało w obiedwóch Izbach na silne 
zaczepki, które się oppozycyi- powiodły. Tego- 
przykładu nie chce doświadczać teraźnieysze M i- 
nisteryiuin i  dla tego zawcześnie przedsiębierze po
trzebne środki ostrożności, tein bardziey , iż nie 
może- wierzyć, by inu to poźniey miano za dobre, 
czego mu; teraz tak uporczywie odmawiają..

Poczein. Minister rozbierał- właściwe żądania 
Rządu , do te g o  zmierzaiące ,  aby oneniuż dozwo
lono1, iżby podczas odroczenia Parlamentu- dopu
ścił wprowadzić- nie w ięcey iak 600,000 kwarte
rów obcego- zboża , pod. warunkiem-, że takowe 
koniecznie będą-potrzebne. Po wystawieniu przez 
Ministra Spraw .-Wewnętrznych P . P e e l , tego1 
wmosku iako zamiarowi odpowiadającego i po
trzebnego .. i gdy inni Członkowie za lub prze
ciwko mówili-,, przyięło nakonrec żądanie Rządu) . 
bez formaluego głosowania.

Członek Parlamentu , P: Hutne-, na posiecfłse- 
iru  Izby. Niższey w d. 5. Maia przełożył tćyże- 
szereg twierdzeń względem finansowego^ położe
nia kraiu , zasadzających się na- rachunkach' przez'- 
Ministrów Parlamentowi złożonych.. Tu. następuią: 
nayważnieysze z tychże rezultaty;.

Zdaie się-,, iż chociaż Kanclerz Izby Shar— 
bowey ośw iadczył,, że od ukończenia woyny aż 
do- d. 5. Stycznia r. b ,  ustalone lub nieustalone- 
długi Stanu zinnieyszyfy się w ięcey ,. iak o 45 mili. 
fuus s z f ., iedbakowoż zmnieyszenie to uie wyno
si w istocie tylko blisko 27 mil.

Daley. zdaie s ię , że w 24 latach mianowi
cie od Października 1792 do Stycznia 1 8 1 7  Wy
datki Państwa- przewyższały dochody blisko o 39 3  
inib fon: szt., że pod ten czas zaciągniono po
życzki w ilości 6 18  mil. Zatem pozostało na r e -  
dtikcyii długu Stanu w ięce y , iak 225 m il., pod
czas , gdy- Kanclerz Izby Skarbowey Kotninissarzoim 
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funduszu długi umarzającego tylko summę o co
k o l w i e k  więcey iak 1 8 8  mil. zupełnie kazał wy
płacić, tak dalece, że pozostaie summa 35 m il., 
z którey Ministrowie król. żadnego nie zdali ra
chunku.

W zględnie powiększenia się ludności od r. 
17 9 8 , któryto nadrost wynosił blisko Ąo procen
tu , zużywanie artykułów ku pomyślności INarodu 
potrzebnych zmnieyszyło się. W  dziesięciu ła
tach od r. 17 8 5  do 179/1 n. p. średnia ilość zu
żywanego słodu w Anglii , wynosiła więcey niżli 
w  dziesięciu latach od i 3 i 5 do 1824  > podczas, 
ieźli uważeiny postępy zaludnienia, zużycie w o- 
statnich dziesięciu latach powinno było być więk
sze o dwie siódmych części.

Miasto, aby za to zmnieyszenie wynagradzało 
zużycie trunków, konsumeyia ostatnich podobnie 
w  latach 1820 — 1824  przeciwko owyin z lat 
1806— 18 10  zmnieyszyła się o trzecią część, pod
czas , gdy ludność w lyin czasie pomnożyła się O 
3o procentu. W yraźne zmnieyszenie zużycia oka- 
zuie się w w in ie , cukrze, herbacie i tytuniu.

W  końcu zwrócił uwagę P. H uine, iż zbro- 
danie i żebractwo niepokaiaiące uczyniły postępy 
w  ostatnim czasie. Atoli złemu teinu nie ma An- 
gliia nic do zarzucenia , iak tylko zawikłany i zgu
bny systemat finansowy, wielkie podatki, zaburze
nia w miastach fabrycznych i w stanie handlowym, 
i na ostatku zmnieyszenie ogólney pomyślności. 
Śród tych okoliczności należy śledzić przyczyn 
tego nędznego stanu, i potrzeba iąć się stanow
czych środków dla zaradzenia temu złeinu. —  
W niosek ten P . Hunie względem rozpoznaniu sta
nu narodu został przez Izbę odrzucony.

Rząd odebrał w d. 6. Maia wiadomość, że 
Gubernator osady w Sierra Leone Sir Charles 
T u rn e r, umarł po czterodniowey chorobie. N ie
bawem przed tein powrócił z podróży w celu 
przeglądu do Szcrebro prżedsięwziętey. D w ie ie- 
go synowice, iedyn e krewne żyiące z siedmiu o- 
só b , które był z sobą wziął przed rokiem do 
Sierra L e o n e , powróciły na okręcie, co tę wia
domość przywiózł do Anglii. P . M ’CauIay iako 
naystarszy Członek tameczney Rady osadniczćy, 
sprawuie tyinczasowie obowiązki Gubernatora.

F r a n c y ia .

Izba Parów trudniła się w d. 5. Maia dal
szym rozbiorem proiektu do utworzenia 20 szkół 
lekarskich , ponieważ dodatek Koinmissyi: amiasto 
tych 20 szkół zaprowadzić trzy nowe fakultety^, 
przyięto, zatem Hrabia Argut, aby ile możności 
ocalić cokolwiek z planu ministeryialnego uczynił 
wniosek na utworzenie i 5 szkół , które maia być 
przeznaczoue, aby za współdziałaniem fakultetów

tworzyły urzędników zdrow ia, aptekarzów i baby 
położne. Dodatek ten dał powód do żywych 
rozpraw , do których miało udział dziesięciu Pa* 
rów i Koinmissarz Królewski. Żaden z Ministrów 
nie żądał głosu i dodatek został 65 głosami prze
ciwko 57  przyięty. Poczein przyięto także 1* 1 
proiektu z odmianami Koinmissyi, i narady nad 

2. odłożono do dnia następuiącego. —  Hrabia 
MoIIien podług niektórych Dzienników, złożył 
proieht w biorze Izby: »aby prosić Króla o środki, 
któreby zabezpieczyć mogły użycie funduszu uina- 
rzaiącego iako naypotrzebnieysze c a kraiu i po
datki płacących.

Izba Deputowanych rozpoznawała w  d. 5. 
Maia dwa proiekta do ustawy. Pierwszy dotyczą* 
cy się einfiteutyczney dzierżawy (11*%lat 99) iako- 
też zamiany różnych budowli narouowych i grun
tów został a3g glosami przeciwko 24 —  drugi, 
doktórego kilka Departamentów um ocow ało, aby 
do budowy dróg Departamentowych inogfy nad- 
zwyczayne na siebie rozłożyć podatki, przyięto _ 
231 glosami przeciwko 5.

Lord W yższy Koinmissarz Ziednoczonych 
Państw na wyspach Jońskich , Sir Fryderyk Adam, 
iadąc za pozwoleniem na czas do Lo'ndynu, przy
był w d. 1 1 .  t. m. do Paryża.

Niemcy.
Król. Bawarski Dzieńnik ‘ Rządowy zawiera 

następujące uwiadom ienie: »Krół Jm ć Swoim li
stem własnoręcznym z dnia dziesieyszego raczył 
wszystkie król. Ministcryia zawiadomić o swoiejr 
podróży do W łóch kilka tygodni trwaiącey i ta
kowe upoważnił, aby każdemu Ministeryium po- 
ruczone sprawy w tyin sposobie były ułatwione, 
iżby wszystkie przedmioty wymagające szczegól
nego król. zatwierdzenia i naywyższego podpisu, 
iak dtąd , i z szczególnego zlecenia były kończo
ne. Oraz upoważniłMoinrcha wspomnione Mini- 
steryia Stanu w nadzwyczaynych szczególnych przy
padkach, aby po uprzednich naradach rozporządze
nia maiące być uchwalone za wspólnym onychże 
podpisem wydawały i wykonywać kazały , o czem 
jednakże Monarcha natychmiast powinięn być za
wiadomiony. —  Daley raczył Król rozkazać, aby 
posiedzenia Rady Stanu odbywały się pod prze
wodnictwem naystarszego obecnego Ministra Sta
nu. W  Monachium d. 10 . Maia i82Ó.«

Cesarsko-Rossyyski Poseł na Dworze Mona- 
chiysbiin , Hrabia Woronzów , przybył w d. 10. 
Maia do N orym hergi, iadąc za pozwoleniem na 
czas do Petersburga.

W . X iążę Heski ■ potwierdził towarzystwo 
żeglugi parowey Reńskie i Menshie w Moguncyi 
utworzone, i raczył traktat towarzystwa zatwier- . 
ciziu. Przewóz osób okrętami parowemi iost w
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tym instrumencie bezwarunkowo dozw olony; zaś 
przyładowanie towarów na statkach parowych o- 
desłane iest pod rozpoznanie centralney Reńskiey 
Kom:nissyi żeglugi za współdziałaniem umocowa
nych W . X ię c ia , który takowe zatwierdzi.

R o s s y ia .
Z  Petersburga d. 22. K wietnia. v .s .
Pałac na Kam iennym -Ostrowie, ze wszysl- 

kieini należącemi do niego zakładami i budowła- 
® ' 1 > który, iako własność zmarłego Cesarza Ałe- 
Xandra przeszedł był w posiadanie Nayiaśuieyszey 
Gesarzowey Jeyiności Elżbiety A łexiew ny, sto
sownie do iey życzenia, został teraz własnością 
W ielkiego X iążęcia Michała i Je g o  potomstwa.

Przez naywyższy ukaz, obiawiony Rządzą
cemu Senatowi dnia 8. b. m., przez sprawującego 
Ministeryiuin Spraw W ewnętrznych, Cesarz Je g o 
mość , zgodnie z opiniią J .  C. M. Cesarzewicza 
* W ielkiego Xiążęcia Konstantego , naywyżey roz
kazać racży ł: Mińskiemu Gubernatorowi cywilne
mu , przeznaczyć dwóch urzędników do szczegól- 
nych poleceń, na takiey osnow ie, iak podobnież 
Ur*ędnicy przeznaczeni są w Guberniiach W ołyń- 
skiey i Podolskiey, co nie ma służyć za przy- 
kład d]a drugich.

Z Pe'ersburga douosza z dnia 26go Kwiet- 
»W  d. 18 . Stycznia zawiadom ił M inister 

sprawiedliwości X iąż e  Łabanów Roztowski Ko
mitet iVI nisterów , ‘ że 16  Rządów  Gubernial- 
n>ch przywiodło do skutku 2749 ukazów
Wydanych od roku 18 22  do 18 24  przez R z ą 
dzący Senat , z których na Rząd Gubernialny 
burski wypada 660. Komitet M inistrów rozpo
rządzi ł , aby owym szesnastu Rządom surowo 
Zalecić, i ;b y  w ciągu roku owę w ielkę liczbę 
ukazów wykonały i zdały sprawę z powodów tey 
zwłoki. Cesarz Jegom ość zaś czas ten skrócił 

trzy miesiące i  dodał obostrzenie : « Zalecić  
Gubernatorowi cywilnemu Kurskiemu , iż , ie ż li 
s*ę na przyszłość dopuści takiego nieładu, odda
my zostanie pod Sąd karzący.

Cesarz z łoży ł z urzędu Szainbelana i Gu
bernatora cywilnego Tw erskiego , iż  fałszyw ie 
2 osobisley urazy oskarżył swego podrządnego 
Radcę 'JeC m ow icza, wskutek czego tenże utra- 
C,1 Swoię posadę, zaś Radca Jeiiinow icz oprocz 
Zupetnego wynagrodzenia za niepobieranę płacę 
Przywrócony do sw oiego urzędu i otrzymał or
der S. W łodzim ierza czwartey klassy.

■ Oto iest rozkaz Casarski do senatu rządzą- 
Cpgo z dnia ygo K w ietn ia, znoszący zakaz wy- 
Prt)wndzenia koni.

' Osądziliśmy za rzecz słuszną istnieiący do- 
ł?d zakaz wyprowadzenia koni znieść , i stosow
n e  do tego rozkazujemy: W olno iest wypro

wadzać k o n ie , wyjąwszy ogierów  1 źrebców* 
przez wszystkie urzędy cłow e i podurzę- 
dy ńa granicach Austryiackich i Pruskich * 
równie ze wszystkich portów a to za opłatą w za- 
łaczoney taryfie oznaczoną: 2) D o Finlandyi
wolno iest wyprowadzać konie z Rossyi b ez  
opłaty, podobnie do Bessarabii przez lin ię cło- 
w ę nad D n iestrem , wyiąwszy urząd cłow y 
w Jzaltow cach , gdzie od wszystkich przecho
dzących koni należy cło..$>płacać. P rzy  wypro.- 
wadzeniu koni z portów Finlandzkich i prze? 
zewnętrzną granicę Bessarabii * będzie to samo 
cło pobierane przy zachowywaniu tych samych 
przepisów , iak przy w.yprowadzeniu z Rossyi a c ło  
opłacane od koni wychodzących z portów fin
landzkich rachowane będzie na sharb R o ssyysk i; 
3) W yprow adzenie koni z Rossyi do K róle
stwa Polskiego pozostaie w tym samym stanie 
aż do dalszego rozkazu ; iednakowoż od koni 
przechodzących przez urzędy cłow e w Kownie 
i Usciługu należy cło op łacać; 4) O ficerow ie 
zagraniczni do zakupienia koni w ysłan i, i  han
dlarze końmi mogą bez przeszkody za paszpor
tem udać się do Rossyi, zakupować konie na 
iarmarkach rossyyskich i wstadach, takowe zno
wu w Rossyi podług upodobania sprzedawać i 
przez urzędy cłow e i stanowiska złożywszy cło  
podług przepisanego porządku za granicę wy
prowadzać ; wszystkim handlarzom końmi wolno 
iest potrzebne na urzędach, cłow ych oświadcze
nia w sw oiem  imieniu pod aw ać; 5) Konie p o 
trzebne do zaprzęgu przeieżdżaiących powozów 
i ładownych wozów ulegaią iak dawniey rozpo- 
rzodzeniom ukazu z dnia 3ogo L ip ca  10 0 1 .  
Zaś od tych , które na inusztuku lub przypięte 
idą za wozem pobierać należy ustanowione cło 
od przeiażdżaiących lub furm anów ; Co się ty- 
czej wyprowadzenia koni na granicach azyiatyc- 
kich pozostają w swey mocy dawne przepisy.

P odłu g załaczoney taryfy płaci się od w ała
cha 5 ,  a od klaczy 10  rubli cła w ychodow ego.

Gazeta handlowa czyni w tey mierze nastę- 
puiącą uwagę:

D ozwolone wyprowadzanie koni z Rossyi iest 
skutkiem starań Rządu o powiększenie naszego han
dlu zewnętrznego. Dawniey nie było w tey mie
rze żadnego zakazu, a zakaz teraz zniesiony b ył 
skutkiem wypadków woiennych i utrzymywał się 
następnie przez wzgląd na rozmaite przyczyny.—  
Nowe postanowienie ułatwiające ten handel, nada 
inu ieszcze w ięcey życia , gdy względnie Króle
stwa Polskiego przedsięwzięte zostaną potrzebne 
urządzenia, wymagaiące ieszcze pewnego wyiaś- 
nienia. Zdaie s ię , iż iest rzeczą zupełnie nie
potrzebną stawać w obronie nowego postanowię*
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nja handlow ego,  które się- powinna znacznie przy
czynić do wzrostu, naszych stadnin, a zatem d a  
wzrostu naszych zasobów , zwłaszcza gdyby po
trzeba. koni dała się u nas uczuwać. Z  tein wszyst- 
kiem , ieśli s ię  znaydułą osoby , wątpiąco o ko
rzyściach tego postanowienia, możemy ie  zapew
nić ,  że przedmiot ten doyrzale był zgłębiany i 
że- niedogodności., iahieby z niego dla naszey re
monty wyniknąć- mogły , uznane były za zbyt mało 
z-naczące w porównaniu z k o rz y śc ia m iia k ie  z 
niego, dla zagranicznych wypłyną. P rzeciw n ie, 
gdyby zakaz trwał nadal, upadek naszych stadnin 
stałby się nieuchronny; gdy tymczasem przez znie
sienie onego,. powiększy się liczba, koni; nie moż
na, się więc obawiać,, iżby cena ich zbyt się po 
niosła. N adto, każdy płód ro ln ictw a, lub- prze
mysłu-, powinien bydź płacony stosownie do.iego 
prawdziwey waBtości. Od wyprowadzania koni na
łożony został umiarkowany podatek,- częścią, z tey 
przyczyny, że-każdy Rząd powinien mieć-wzgląd 
no własne dochody,, częścią w- widoku otrzyma
nia zasobu na- zahupno- koni rem ontowych, na 
przypadek , gdyby się  okazała potrzeba tych za
sobów , jakkolwiek konieczna ich. potrzeba nie iest 
przewidywana- Nie zniesiono, zakazu co- d o  wy
prowadzania ogierów ,, bo- gd y w Rossy i pannie 
zwyczay pokładania prawie- wszystkich koni, nie 
posiadamy zbyteczney liczby stadników ,. a nadto 
pragniemy zostawić wyłącznie naszemu kraiowi 
silną rasę koni. Podwoiono opłatę od wyprown- 
dżnnia. klacz, przez trzy pierwsze lata ,. aby ułat
wić- wzrost naszych stadnin i; sam- zdrowy rozsą
dek wskazywał potrzebę postępowania ostrożnego 
i; stopniowego w. tey okoliczności. W  widoku 
uniknienia, przem yceń, zrównano co do opłat z 
końmi dbrosłem i,. źrebce i źrebice, co teui.inniey 
może bydź szkodliwem , iż te same przez się nie 
mogą być przedmiotem, znacznego esportu. Nie 
dozwolono, wyprowadzać- bez opłaty koni do Pol
ski i Bessarabii przez- komory' Rówieńska., U ścir 
ługską i Izakowecką,, z  powodu ,. że sąsiedztwo 
granic obcych,, łatwo mogłoby stać się przyczyną 
nadużyć;, z resztą okoliczność ta,, uieszkodzi- by- 
naymniey. Polsce-, ani Bessarabii,. gdyż te mogą. 
z  Rossyi wyprowadżać- konie- bez opłaty, przez. 
Inne komory, których liczba iest znaczna. Pozo- 
£taie> nami tylko, życzyć-, abyśmy tę. ważn^ gałęź 
handlu, iuż. tego. roku. czynną, uyrzeli.,

T u r c y ia ;
Dbstrzegacz’ Austryiackł pod napisem r> 71. 

Jass■ d. 2 1 ATai'a,$ umieścił następujący, artykuł:

na publicznem zgromadzeniu Bojarów odczyta*1?  
został

»Ponieważ liczba milicyy (beszlis) w  Mul-
tanach i W ołoszczyznie w skutek rozruchów, które
w tych Xięstw ach wybuchły pomnożoną była , a 
przywrócona na teraz spokoyność n e  wymaga 
więcey ,  aby w tychże X ięstw ach tyle było  żoł
nierzy (HefFers), zatem dla zmnieyszenia nie po
trzebnych'wydatków uznano za rzecz, słuszną , iż
by stoiący tamże Aga wraz z swoimi ludźmi wy
ciągnął , zaś Hospodar obowiązany iest mianować 
Baszbeszli Agę , który -ma mJeć tyle milicyy , ile 
stało w Multanach przed wybuchnieniem rozru-. 
chów.«.

W  skutek tego- listu zaraz po onego- ogło
szeniu mianował X iąże  Sturdzo dotychczasowego 
Beszli Agę obwodu Boluszauskiego ,  Aryfa Ag? 
Baszbeszli Agą w Militariach , i zalecił, inu wy
brać siedemdziesiąt ludzi-, do. injlicyi „ zwyczayną 
liczbę, dla całego Xięstw a. Dotychczasowy Basz
beszli Aga., Osman A ga,, zwołał iuż swoich Ju- t 
d zi, i w kilku, dniach, wyruszy, do- Silistry.L

Naynowsze wiadomości z Korfu- ż d-. 8„M aia 
opo-wiadaią zaszłe zdarzenia przy wzięciu Mes- 
solungi przez woyska Tureckie z nieiakiemi od
mianami i  prawie w tym sposobie iakeśmy onych 
podług odebranych doniesień z Konstantynopola 
udzieiilk. ^

Gazeta z  Korfu- z d*. 6. Maia- zawiera- o tem 
wypadku następuiące podanie »Załoga Messołun- 
gi głodem  wycieńczona , i pozbawiona, wszelkich 
nadziei, pomocy od floty. G reck iey, luórey nie- 
udało- się wnyyść na Laguny,, postanowiła w nocy t 
z d. 2.2. zeszłego- miesiąca , utorosvać sobie dro
gę przez woyska oblęgaiące , i takim- sposobem 
ocalić- siebie-. W  d-. 23. rano- całe miasto było 
w. płomieniach a obłęgaiący takowe zaięli. Jakim  
sposobem, załoga ułożyła swoię wycieczkę , i u- 
skuteczniła., ile się z oney uratowało-, i ćo było 
powrfdem. cło- pożaru', w Messo!undze różne i 
sprzeczne są w. obiegu podania. Z  ląd wstrzy- 
inuieiny. się- od udzielenia bliższych, szczegółów 
tego-zdarzenin,. dopóki nie odbierzemy dokładniey— i 
szych i pewnieyszych, w. tey mierze wiadomości., j

Podług powyższych doniesień iniał'lhrahim* 
Basza zaraz po wzięciu Messolongi wyciszyć z 
woyskiein swoiein ku Tripolizy, Seraskierowi-Re- 
szyd Mehmedowi Baszy powierzyć straż zdóbyt-ey 
tw ierdzy, i onemuż zalecić, aby część •' woysk* 
swoich posłał ku Koryntowi. “ :. ;l ‘ • .

W  Korfu zapewniano powszechnie, .że lbra-i 
hiin. Basza, ieszcze- dniem przed: tą katastrofą ofia
rował załodze Messolungi nayza szczytni :.-YSŻa- ka.- 
pitulacyią.

Tartar przybyły, tulay. dzisieyszey nocy z Kon
stantynopola przywiózł Hospodarowi tegoż X ię -  
St.wa, list następniący. W e zyra , który dzisiny rano-
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